25351.201458/2018-62
Nº do expediente do recurso (2ª instância): 0150945/24-8

INFRAÇÃO SANITÁRIA.
MEDICAMENTO. ALTERAÇÃO DE
ROTA DE SÍNTESE. INSUMO
FARMACÊUTICO ATIVO.

VOTO POR CONHECER DO
RECURSO E NEGAR-
PROVIMENTO, mantendo a
penalidade no valor de R$
36.000,00 (trinta e seis mil reais),
dobrada para R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais), em
razão da reincidência

Área responsável: Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização
Sanitária (GGFIS).

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. DO RELATÓRIO

Trata-se de avaliação de recurso interposto pela
empresa em epígrafe, em desfavor da decisão proferida em 2ª

[...]

173-178, tem-se a decisão recorrida que
manteve a autuação, e considerando o risco sanitário médio, a
capacidade econômica da empresa como grande e a atenuante
do inciso III do art.7º da Lei nº 6.437/1977, aplicou pena de multa
à autuada no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais),
dobrada para R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), em razão
da reincidência.

Notificada para ciência da decisão de 1ª instância,
por meio do Ofício nº 2-805/2019/CADIS/GGGAF/ANVISA,
recebido em 15/2/2021, conforme AR, à fl.184, a autuada
apresentou recurso sob expediente nº 0283975/18-0, às fls.190-

[...]

agravantes aplicáveis ao caso, estando a penalidade livre de
arbítrio ou abuso.

Por fim, tem-se que a infração foi considerada leve,
nos termos do art. 2º, parágrafo 1º, I, da Lei 6437/1977: I- nas
infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00
(setenta e cinco mil reais). Trata-se, pois, de ato administrativo
devidamente fundamentado e livre de vícios evidentes de
razoabilidade ou proporcionalidade.

3. VOTO
Ante o exposto, VOTO POR CONHECER DO

RECURSO E NEGAR-LHE PROVIMENTO, mantendo a
penalidade de multa no valor de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil
reais), dobrada para R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), em
razão da reincidência

É o entendimentoque submeto à apreciação e
deliberação desta Diretoria Colegiada.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Meirelles
Fernandes Pereira, Diretor, em 17/03/2025, às 14:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º